



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Grønlandsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 27. december 2023  
Kontor: Nordatlantkontoret  
Sagsbeh: Ditte Konradsen  
Refsgaard  
Sagsnr.: 2023-10347  
Dok.: 3080206

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 6 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. december 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 6 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om det er korrekt, at grønlandere der er frihedsberøvede i Danmark er begrænset i, hvilke fødevarer de kan købe – herunder grønlandsk proviant fra de grønlandske huse i Danmark?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Herstedvester Fængsel huser grønlandske indsatte, der i henhold til den grønlandske kriminallov er idømt tidsubestemt forvaring, og som ikke har ønsket overførelse til den lukkede anstalt i Nuuk.

Til brug for besvarelsen har direktoratet indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Øst, som Herstedvester Fængsel hører under.

Kriminalforsorgen Øst har oplyst, at Herstedvester Fængsel har en købmandsbutik, som alle indsatte har mulighed for at handle i, herunder også de grønlandske indsatte.

De grønlandske indsatte kan ikke tilbydes grønlandsk proviant i samme omfang som tidligere, herunder særligt kød fra sæl, hval, moskus og rensdyr. Dette skyldes hovedsagelig forsyningsvanskeligheder begrundet i nedenstående forhold:

- Herstedvester Fængsels leverandør af grønlandsk proviant, det grønlandske hus, Tranhuset, Strandgade 91, Kbh., lukkede for import af grønlandske fødevarer i 2017.
- Herstedvester Fængsel er ikke kunde hos De Grønlandske Huse. Det skyldes en række krav og betingelser herfor, som det ikke er muligt for Herstedvester Fængsel at opfylde, herunder krav om medlemskab, fysisk fremmøde i butikken, samt at der maksimalt kan indkøbes 5 kg. kød pr. sending. Dertil kommer, at varerne ikke må serveres i offentligt regi. Varerne er således kun til privat brug og er ikke EU-kontrollerede, hvorfor der vil kunne være usikkerhed med hensyn til fødevarerens sikkerhed.
- Hverken Det Grønlandske Patienthjem, Brugsen i Nuuk eller Pisiffik har mulighed for at være behjælpelige med at fremskaffe den efterspurgte proviant.

- I henhold til Washingtonkonventionen (CITES - Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora) er ud- og indførsel af kød og mattak fra hvaler, som er omfattet af konventionen, forbudt. Det er dog tilladt som privatperson at sende kød og mattak af hvidhval og vestgrønlandsk vågehval til Danmark som gavepakker til en værdi af højst 950 kr.

Herstedvester Fængsel bestræber sig på at sikre alternativer til grønlandsk kød. Det er derfor muligt for de grønlandske forvaringsdømte at få fisk i form af helleflynder, hellefisk, rødfisk, torsk, sej, havtaske, laks, rejer og tørfisk af kuller. Desuden er det muligt at rekvirere fiskesnacks, skibskiks, og Araba kaffe. Derudover kan der som alternativ til grønlandsk kødproviant skaffes lam, krondyr og vildsvin.”